
 

 

TỈNH ỦY KON TUM 

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN 
* 

Số 07-BC/BTGDVTU 

 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
Kon Tum, ngày 08 tháng 4 năm 2025 

 

BÁO CÁO 
công tác báo chí quý I; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025 

----- 

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG BÁO CHÍ QUÝ I - 2025 

1. Công tác chỉ đạo, quản lý hoạt động báo chí 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban 

hành Kế hoạch số 193-KH/TU, ngày 04-3-2025 "tổ chức Giải báo chí về xây dựng 

Đảng (Búa liềm vàng) của Đảng bộ tỉnh lần thứ V - năm 2025"; Báo cáo tổng kết 

Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 10-9-2013 của Bộ Chính trị "về công tác của Tạp chí 

Cộng sản trong tình hình mới". Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan 

liên quan tham mưu Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiến hành hợp nhất Báo Kon 

Tum và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thành Trung tâm Truyền thông tỉnh Kon 

Tum
1
. Đã định hướng, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh tuyên 

truyền một số nhiệm vụ chính trị trọng tâm
2
; hưởng ứng Cuộc thi chính luận về 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025.  

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Sở Thông tin và Truyền thông) tham mưu 

UBND tỉnh Quyết định khen thưởng 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt 

động báo chí, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội và giữ vững ổn định an 

ninh-chính trị năm 2024 trên địa bàn tỉnh
3
; tổ chức bình chọn và công bố các sự 

kiện nổi bật của tỉnh năm 2024; tổng hợp thông tin báo chí phản ánh, dư luận xã 

hội quan tâm hằng tuần phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh 

ủy, lãnh đạo UBND tỉnh. Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông tổ chức 

tuyên truyền các nội dung phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu và các 

hoạt động, sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh; đã cấp 15 giấy phép tài liệu không 

kinh doanh theo quy định. 

- Hội Nhà báo tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội Báo Xuân 

Ất Tỵ năm 2025 với chủ đề "Báo chí với chuyển đổi số"
4
; xét duyệt nghiệm thu 

                                                 
1
 Quyết định số 1466-QĐ/TU, ngày 13-02-2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

2
 Các hướng dẫn tuyên truyền về kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Ất Tỵ 

năm 2025; kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2025; công tác thông tin đối ngoại, tuyên 

truyền biển đảo, công tác biên giới trên đất liền năm 2025; kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Kon Tum; phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2025; thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28-02-2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về 

triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; 
3
 Quyết định số 775/QĐ-UBND, ngày 31-12-2024. 

4
 Hội báo Xuân tổ  chức ngày 22/01/2025 tại Thư viện tỉnh, quy tụ hơn 500 tờ báo, đặc san, tạp chí của địa phương, 

ngành, Trung ương và hơn 100 loại ấn phẩm xuân của các cơ quan báo chí của cả nước 
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Chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 

2024. Hướng dẫn làm hồ sơ đề nghị kết nạp hội viên Hội Nhà báo Việt Nam; đề 

nghị tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp báo chí Việt Nam"; triển khai hướng dẫn 

của Hội Nhà báo Việt Nam về tuyển chọn tác phẩm xuất sắc dự Giải báo chí quốc 

gia lần thứ XIX năm 2024. 

2. Thông tin trên báo chí 

Báo, đài thông tin các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về tổ 

chức đón Tết và tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

2025; hoạt động thăm, chúc Tết Nguyên đán của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đoàn 

cán bộ cấp cao các tỉnh Nam Lào và Đông Bắc Campuchia tại tỉnh; lãnh đạo tỉnh, 

các ngành, địa phương tổ chức thăm, chúc tết các gia đình chính sách, người 

nghèo, cán bộ, chiến sĩ, các lực lượng trực làm nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên 

đán; nhiều tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động văn hóa, lễ hội truyền thống, 

du lịch, không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết trong Nhân dân, nhất là ở vùng sâu, 

vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và các hoạt động ra quân đầu năm mới tại 

các địa phương. Báo, đài thông tin tuyên truyền kịp thời ngày kỷ niệm quan trọng 

của đất nước, ngày truyền thống của các ngành, địa phương
5
; trong đó, tuyên 

truyền đậm nét các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh 

Kon Tum (16/3/1975 – 16/3/2025); nhiều bài viết, phóng sự nêu bật tầm vóc, giá 

trị, ý nghĩa lịch sử to lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước làm nên thắng 

lợi của Đại thắng mùa Xuân 1975 và những thành tựu của đất nước, của tỉnh sau 

50 năm Ngày thống nhất đất nước. 

Báo, đài thông tin Hội nghị trực tuyến toàn quốc về đột phá phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kỳ họp bất thường 

lần thứ 9, Quốc hội khóa XV; các hội nghị của Chính phủ về tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc, thúc đẩy phát triển nhà ở xã hội, tăng trưởng kinh tế... Các hội nghị 

của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung 

ương khóa XIII và quán triệt các kết luận của Đảng; quán triệt các Kết luận của Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị; tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2024 của Đảng bộ tỉnh; công bố và 

trao quyết định của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy và 

công tác cán bộ. Thông tin chuyến thăm, làm việc của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại 

tỉnh
6
; Thường trực Tỉnh ủy tiếp đoàn cán bộ cấp cao tỉnh Stung Treng (Vương 

quốc Campuchia) đến thăm, chào xã giao; UBND tỉnh và chính quyền tỉnh Attapư 

có buổi làm việc để trao đổi, thống nhất một số nội dung về nâng cấp cặp cửa khẩu 

phụ Đăk Long (Kon Tum)-Văng Tắt (Attapư).  

                                                 
5
 Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2); 59 năm ngày truyền thống ngành Nội chính 

Đảng (5/01); 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2); 66 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng Việt Nam 

và 36 năm Ngày hội Biên phòng toàn dân; 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ CHí Minh (26/3). 
6
 Đ/c Đỗ Văn Chiến Ủy viên Bộ Chính trị, Trưởng Đoàn Kiểm tra 1922 của Bộ Chính trị; Đ/c Võ Thị Ánh Xuân, 

Phó Chủ tịch nước; Phó Chủ tịch Quốc hội Trần Quang Phương. 
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Báo, đài thông tin kết quả thực hiện các kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt 

động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả trên địa bàn tỉnh. Các buổi làm việc của Ban 

Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy với các địa phương, đơn vị về việc thực hiện các 

chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025; giúp đỡ các xã Mường Hoong, Ngọc Linh 

(huyện Đăk Glei) phát triển kinh tế - xã hội; phát triển cà phê xứ lạnh và sâm Ngọc 

Linh trên địa bàn; tình hình phát triển du lịch cộng đồng, kết quả triển khai các mô 

hình trồng rau, hoa xứ lạnh; kiểm tra tiến độ thi công các công trình dự án
7
, công 

tác triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát...; hoạt động tiếp xúc cử tri của 

các Tổ đại biểu sau Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa XII; các phiên họp, chỉ đạo của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

Báo, đài thông tin kịp thời các hoạt động nổi bật diễn ra trên địa bàn tỉnh như: 

Lễ tổng kết trao Giải báo chí về xây dựng Đảng (Búa liềm vàng) của Đảng bộ tỉnh 

lần thứ IV năm 2024; 14 tổ chức cơ sở đảng thuộc đảng bộ huyện, thành phố và 

tương đương trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức đại hội điểm cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025- 

2030; Lễ phát động Cuộc thi tìn hiểu lịch sử chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn 

trong năm 2025; các địa phương tổ chức Lễ giao nhận quân cho các đơn vị quân 

đội năm 2025, Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025; Hội Báo Xuân Ất Tỵ năm 

2025; phát động tháng hành động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025; tổng kết và trao giải Cuộc thi Sáng tạo 

Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh lần thứ 16 năm 2023-2024; Lễ kỷ niệm 10 năm 

Ngày thành lập huyện Ia H'Drai (11/3/2015 -10/3/2025)... 

3. Thông tin phản ánh 

- Dự án Hồ chứa nước Đăk Pokei (huyện Ron Rẫy) có tổng vốn đầu tư hơn 

553 tỷ đồng vẫn ngổn ngang, chưa thể vận hành dù quá hạn bàn giao 1 năm. Người 

dân huyện Kon Rẫy, thành phố Kon Tum vẫn đang “mỏi mòn” chờ nước tưới. Đây 

là sự lãng phí lớn (VTC new, Dân tộc và Phát triển, Kon Tum...). 

- Hàng trăm ha cây trồng ở khu vực đập thuỷ lợi Tà Cang xã Diên Bình, 

huyện Đăk Tô đứng trước nguy cơ sụt giảm năng suất, sản lượng do tình trạng 

thiếu nước tưới. Nguyên nhân từ nhiều năm nay đập Tà Cang không được duy tu, 

bảo dưỡng nên xuống cấp, hư hỏng... người dân nhiều lần kiến nghị lên các cấp 

chính quyền, ngành chức năng nhưng đến nay chưa được giải quyết (Kon Tum 

KRT, Tin tức TTXVN).  

- Tình trạng sạt lở xảy ra tại trạm cắt 220kV Bờ Y thuộc thôn Kol Joi, xã Đăk 

Xú, huyện Ngọc Hồi là nghiêm trọng, đe dọa an toàn công trình, song đến thời 

điểm này đơn vị quản lý vẫn đang tỏ ra khá đủng đỉnh trong việc khắc phục sự cố. 

(VOV, Dân trí, VTV, Tiền phong...). 

                                                 
7
 Dự án tôn tạo Di tích lịch sử Cách mạng Chiến thắng Kon Braih tại huyện Kon Rẫy, Dự án đầu tư xây dựng, cải 

tạo, nâng cấp Tỉnh lộ 676 nối huyện Kon Plông với các huyện Sơn Tây, Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi. 
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- Nhà thầu đề nghị làm rõ nhiều tiêu chí trong hồ sơ mời thầu Gói thầu xây 

công trình thuộc Dự án Trung tâm thể dục, thể thao kết hợp với xây dựng trụ sở 

làm việc cho Liên đoàn Lao động huyện Kon Plông, vì cho rằng không đúng quy 

định pháp luật, hạn chế cạnh tranh (Đấu thầu). 

- Dự án kè chống sạt lở bờ suối Đăk Sia đoạn qua các xã Sa Nhơn, Sa Nghĩa 

và Thị trấn Sa Thầy phải dừng lại do chưa cân đối, bố trí được nguồn vốn. Nhiều 

năm qua, người dân tại các xã Sa Nhơn, Sa Nghĩa và thị trấn Sa Thầy sống trong lo 

âu do tình trạng sạt bờ suối Đăk Sia ngày một lan rộng (Giao thông). 

- Mặc dù UBND huyện Đăk Hà đã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực giao thông đường bộ đối với ông Trần Bảo Khánh, về hành vi tự ý 

san lấp mặt bằng trong hành lang an toàn đường bộ, nhưng đến nay, ông Khánh 

vẫn chưa thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả. Điều đáng nói là vụ việc vi 

phạm từ tháng 11/2024, nhưng đến nay vẫn chưa được xử lý dứt điểm, dù đã có 

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Kon Tum (Dân tộc và Phát triển). 

- Khi Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo có hiệu lực, 

đa phần các trường học trên địa bàn tỉnh tạm dừng hoạt động dạy thêm, dạy tăng 

cường, ôn tập cho học sinh để điều chỉnh kế hoạch dạy học phù hợp với quy định 

mới. Bên cạnh sự đồng thuận thực hiện nghiêm Thông tư, các trường học và phụ 

huynh còn không ít trăn trở (Kon Tum KRT). 

- Dọc Tỉnh lộ 678, đoạn qua thôn Kon Hia 1, Kon Hia 2 (xã Đăk Rơ Ông, 

huyện Tu Mơ Rông), nhiều đoạn dây điện sà xuống mặt đất, có đoạn chạm xuống 

ruộng lúa, có trụ điện còn bị ngã kéo theo đường dây điện, không đảm bảo an toàn 

cho người dân (Báo Kon Tum). 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II-2025 

1. Công tác chỉ đạo, quản lý hoạt động báo chí 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục phối hợp với Đảng ủy Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan 

liên quan chỉ đạo, quản lý hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước.  

Tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch số 196-KH/TU, ngày 12-3-2025 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy
8
; Kế hoạch số 193-KH/TU, ngày 11-3-2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm 

vàng) của Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ V - năm 2025; Tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 100 năm ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/6).  

2. Công tác thông tin, tuyên truyền  

                                                 
8
 Trong đó có nội dung xây dựng Đề án sắp xếp, tinh gọn các cơ quan MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội 

quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ... 
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- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 

25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; kết quả triển khai 

thực hiện Kế hoạch số 196-KH/TU, ngày 12-3-2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về "thực hiện Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14-02-2025; Kết luận số 127-KL/TW, 

ngày 28-02-2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư" và các kết luận của Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư về Đề án tiếp tục sắp xếp, tinh gọn bộ máy Tòa án nhân dân đảm bảo 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong tình hình mới 

(Kết luận số 135-KL/TW, ngày 28-3-2025); Đề án sắp xếp, tinh gọn bộ máy Viện 

Kiểm sát nhân dân theo định hướng không tổ chức cấp huyện (Kết luận số 136-

KL/TW, ngày 28-3-2025); Đề án sắp xếp tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và 

xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (Kết luận số 137-

KL/TW, ngày 28-3-2025); Đề án sắp xếp, tinh gọn cơ quan MTTQ Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao 

nhiệm vụ (Kết luận số 138-KL/TW, ngày 28-3-2025); Đề án tổ chức đảng ở địa 

phương (Kết luận số 139-KL/TW, ngày 28-3-2025). 

 - Tuyên truyền Nghị quyết số 28-NQ/TU, ngày 26-3-2025 của Tỉnh ủy "về 

lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng 

và hệ thống chính trị đến hết quý II năm 2025"; Chương trình số 95-CTr/TU, ngày 

24-01-2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22-12-2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia"; Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 10-02-2025 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về phát triển du lịch cộng đồng tại các thôn (làng) đồng 

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Plông"; Chỉ thị số 03/CT-UBND, 

ngày 13-01-2025 của UBND tỉnh "về tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn 

vị, địa phương trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 

2025". Kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 18-5-2022 của 

Tỉnh ủy "về phát triển du lịch tỉnh Kon Tum tính đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030"; kết quả 03 năm thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18-3-2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về tăng cường lãnh đạo, tuyên truyền vận động Nhân dân 

xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp"; công tác chỉ đạo, triển khai xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.  

- Tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, của địa phương
9
. 

Trong đó, tập trung tuyên truyền các ngày kỷ niệm quan trọng: 50 năm Ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 135 năm Ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -19/5/2025); 110 năm Ngày sinh đồng chí 

Nguyễn Văn Linh, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt 

Nam (01/7/1915 - 01/7/2025); 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt, 

                                                 
9
 Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); Ngày Quốc tế lao động (01-5); 50 năm Ngày giải phóng Côn 

Đảo (04/5); 71 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5); Ngày Quốc tế thiếu nhi (01-6); kỷ niệm 100 năm thành lập 

Hội Việt Nam Cách mạng Thanh niên (6/1925)... 
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lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam (28/5/1905 - 

28/5/2025); 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025).  

- Tiếp tục đẩy mạnh thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo, phát triển 

kinh tế xã hội năm 2025
10

; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về dân tộc, tôn giáo; những thành tựu của Việt Nam trong bảo đảm, phát huy 

quyền con người.  

 

Nơi nhận:                                                                                  
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW (báo cáo), 

- Thường trực Tỉnh uỷ (báo cáo),  

- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh,  

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,  

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, 

- Sở Văn hóa,Thể thao và Du lịch,  

- Hội Nhà báo tỉnh, 

- Các cơ quan báo chí tỉnh, 

- Các huyện ủy, thành ủy,                                                            

- Cơ quan chủ quản trang TTĐT các sở, ngành,  

  tổ chức CT-XH, UBND các huyện, thành phố,  

- Đồng chí Trưởng Ban (báo cáo),                          
- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ.                                                           

 
K/T TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Vui 
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 Theo Hướng dẫn số 63-HD/BTGTU, ngày 04-02-2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 01-HD/ 

BTGDVTU, ngày 21-3-2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.  
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